EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 096/2025

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e na forma
regimental, vem, respeitosamente, requerer, após ouvido o Plenário, que seja
encaminhado Ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando a
pavimentação em pedra tosca das vias do Vilarejo Ilhota, neste município.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 04 de

junho de 2025.

Antônio Gileno Silva
Vereador

Justificativa

O Vilarejo Ilhota tem um valor simbólico muito grande para o nosso município,
pois é reconhecido como o primeiro da cidade de Marco, local onde se formaram as
primeiras residências e onde começaram as raízes da nossa história.

Mesmo com toda essa importância histórica, hoje enfrenta sérias dificuldades

por ainda não contar com pavimentação. A ausência de calçamento nas ruas gera
diversos transtornos aos moradores, como poeira, lama e dificuldade de locomoção,
especialmente em períodos de chuva.

Os moradores de Ilhota são pessoas simples e trabalhadores, que merecem

mais atenção do poder público. A pavimentação em pedra tosca traria mais dignidade,
segurança e qualidade de vida, além de facilitar o acesso de veículos e serviços
essenciais.

Diante disso, solicito o apoio dos nobres colegas para a aprovação deste

Requerimento, com o objetivo de atender a essa justa e necessária reivindicação da
população do referido local.

Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a

proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 04 de

junho de 2025.

Antônio Gileno Silva
Vereador